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1 Bevezetés

A foldamer fogalom a biomolekulák szerkezeti tulajdonságainak általánosítását foglalja

magába. Azokat a mesterséges láncmolekulákat nevezzük foldamereknek, amelyek képesek

programozható önrendezıdésre, és ezáltal szabályos, jól definiált térszerkezetek létrehozására.

Az irántuk való érdeklıdést a biomimetikus megközelítés kihívása váltotta ki, az a kérdés,

hogy vajon lehetséges-e utánozni a biomolekulák sajátos szerkezeti tulajdonságait szintetikus

szekvenciákkal. A válasz hamarosan meg is érkezett, ugyanis, szabályos szerkezeteket és

önrendezıdı viselkedést figyeltek meg mesterséges építıelemekbıl elıállított oligomereknél.

Ezek a korábban nem létezı szekvenciák ugyanazoknak a szabályoknak engedelmeskedve

képesek önrendezıdésre, mint a proteinek vagy a nukleinsavak. Alapvetı fizikai-kémiai

szempontból a monomerek sztérikus tulajdonságai, a szolvofób hatások valamint az

elektrosztatikus kölcsönhatások és a H-kötések illeszkedése nagyon hasonló módon

formázzák a téralkatot. Ez nem jelenti azt azonban, hogy az önrendezıdés hajtóereje és útja

pontosan ugyanolyan beállításokat nyer. A különbözı kölcsönhatások aránya szabályozható

az építıelemek jellemzıivel, és ezzel a kémiai diverzitás kiteljesedhet, valamint a

biomolekuláknál megszokott komplexitás megjelenhet (1. ábra).

1. ábra. Foldamerek mint mesterséges
önrendezıdı rendszerek a kémiai biológiában.1

A diverzitást tekintve a természetes α-aminosavakból felépülı peptidek/proteinek

legközelebbi rokonai a β-peptidek, amelyekben egy pótlólagos metilén csoport helyezkedik el

a gerinc peptidkötései között (2. ábra). Ebben az esetben a H-kötési lehetıségek és annak

alapvetı jellemzıi megmaradnak, a szolvofób kölcsönhatások ugyanúgy rendelkezésre állnak,

míg a gerinc szénatomjainak sztereokémiája új lehetıségeket biztosít a térszerkezet

befolyásolására. A kémiai térben jóval távolabb, mégis a foldamerek között találjuk az
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oligoarilén-típusú láncmolekulákat, amelyekbıl a H-kötésre képes funkciós csoportok és a

sztereocentrumok is teljességgel hiányoznak. Ezeknél csak a szolvofób kölcsönhatások és a

monomerek alakja befolyásolja az önrendezıdést.

A kémiai sokféleségi skála bejárása mellett egyaránt fontos a foldamerekben rejlı

térszerkezeti komplexitás felderítése és kiaknázása. Ez vezet valójában a biológiai

molekulákhoz hasonló szerkezeti viselkedéshez és funkciókhoz. Legfıbb célunk az volt, hogy

bıvítsük ismereteinket a foldamerek feltekeredésének szabályairól és a tervezési alapelvekrıl.

Az elmúlt évtizedben számos egyértelmő bizonyíték látott napvilágot arra vonatkozóan, hogy

a biomolekulák mellett a foldamereknek is lehet hierarchikus, önrendezıdı és programozható

felépítésük. Másokkal együtt saját munkánk is hozájárult ahhoz, hogy lehetıvé vált a

foldamerek térszerkezeti elemeinek racionális, esetenként de novo tervezése. Az egyik

legfontosabb hajtóerı a foldamerek vizsgálatához az, hogy a biomimetikus viselkedésük miatt

lehetıvé válik kölcsönhatásuk más biomakromolekulákkal. Ugyanakkor az élı rendszerek

számára „ismeretlen” kémiai összetételük megóvja ıket a már jól ismert peptid és protein

terapeutikumokra leselkedı káros behatásoktól. Így ezek az önszervezıdı láncmolekulák

protein mimetikumként a hatóanyagok egy új osztályát képezhetik a jövıben. Ezért a mi

érdeklıdésünk is ebbe az irányba fordult a közelmúltban.

E dolgozat célja, hogy bemutassa a foldamerek kémiájának és kémiai biológiájának

területén végzett kutatásainkat. Az eredmények négy fıbb téma köré csoportosíthatók: (i)

foldamerek szerkezetének sztereokémiai szabályzása, (ii) oldalláncok alakjának és

térkitöltésének hatása a másodlagos szerkezetre, (iii) lánchossz-függési vizsgálatok és

konformációs polimorfia valamint (iv) foldamer építıelemekbıl konstruált nanostrukturált

rendszerek. A dolgozat külsı hivatkozásai felsı indexben találhatók. A saját munkáinkra

kapcsos zárójelben megadott számmal utalunk.
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2 Irodalmi áttekintés

2.1 Foldamerek áttekintése és csoportosítása

A biológiai mőködésért felelıs makromolekulák meglehetısen korlátozott számú

építıelembıl épülnek fel, és az evolúciós idıskálán fejlıdtek komplex, önrendezıdı

struktúrákká. Ma már ismert, hogy ezek az önrendezıdési folyamatok milyen elveket

követnek.2,3 Azonban az önrendezıdı komplex szerkezetek racionális tervezését nem kell az

α-aminosavak polimerjeinek körére korlátoznunk, valójában ezek az elvek/szabályok

általánosíthatók minden olyan láncmolekulára, amely hajlamos önrendezıdıen feltekeredni.

Ezzel a lépéssel jutunk el a foldamerek fogalmához. A foldamer-kémia napjainkban lép

felnıtt korba, mint a kémia egy önálló ága. Felfedezésük és a létezésük deklarálása4-7 óta más

területeken is megjelentek mint eszközök (pl. kémiai biológia) vagy mint az alapkutatás tárgyai

(pl. nanostrukturált rendszerek). Ha a foldamereket egy igen tág definíció szerint mesterséges

feltekeredett molekula-szerkezeteknek („artificial folded molecular architectures”)8 tekintjük, akkor

rendkívül sokféle láncmolekula típust kell besorolnunk. Például már a foldamer fogalom

megjelenése elıtt ismeretesek voltak az önrendezıdésre képes PNS láncok9 vagy peptoidok.10

A meglehetısen diverz struktúrákat kétféle csoportosítás szerint tárgyalhatjuk (2. ábra). Az

egyik a gerincben található atomok topológiája alapján alifás és aromás foldamerek szerint

osztályoz.11 A másik felosztás a kiindulópontot jelentı természetes proteinekhez való

hasonlóságot veszi alapul, és így különböztet meg biotikus (pl. α-peptid homológok) és

abiotikus foldamereket (pl. oligourea és aromás oligoamidok).12 Tekintettel a kémiai

szempontból konzekvensebb megközelítésre, mi az elıbbi módszert követjük.

2. ábra. Reprezentatív építıelemek a foldamerekben.

További felosztást lehet még tenni annak alapján, hogy a foldamer láncok a gerincben

azonos konstitúciójú vagy sztereokémiájú építıelemeket tartalmaznak-e. Eszerint beszélünk

homogén és heterogén foldamerekrıl. Így az általunk vizsgált rendszerek (β-peptidek, α,β-

α-peptid β-peptid γ-peptid δ-peptid

peptoid azapeptid oligourea α,β-peptid

arilamid oligohidrazid

oligo-fenilén-etilén
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peptidek és β,aza-peptidek) egyértelmően az alifás foldamerek közé sorolhatók, és ezen belül

homogén és heterogén szekvenciákat is tanulmányoztunk.

2.2 Homogén alifás foldamerek

Az alifás foldamerek formailag az α-peptid láncokból származtathatók a gerinc

homologizálásával és/vagy a peptidkötés, mint H-híd pillér módosításával. Ez a

megfogalmazás nem utal azokra a konkrét szintézisutakra, ahogy az építıelemeket elıállítják,

ezeket a dolgozat nem tárgyalja. Ebben a fejezetben a β- és a γ-peptideket tekintem át,

valamint összefoglalom az azapeptidek és oligourea-típusú foldamerek irodalmi hátterét

különös tekintettel azokra vonatkozásokra, melyek a saját eredményeinkhez szorosan

kapcsolódnak. A tömörség miatt nem térek ki néhány érdekes, ám exotikus alifás foldamer

típusra sem (aminoxi-karbonsav-alapú,13-19 heterociklusos alapvázakra épülı20-26 és szteroid-

vázas foldamerek27-30), viszont ezeket egy közelmúltban megjelent közleményben

összefoglaltuk [2].

2.2.1 β-Peptidek

A β-aminosavak nem a kutatólaboratóriumokban fordultak elı elıször. A Föld

történetének korai idıszakában a feltételek adottak voltak a β-aminosavak képzıdéséhez,31

jelenlétük valószínősíthetı üstökösökben és aszteroidákban is,32 sıt biológiai eredető β-

aminosavak is léteznek.33 Számos gazdaságos szintetikus módszer áll rendelkezésre a β-

aminosavak elıállítására, ami a β-peptideket talán a leginkább tanulmányozott foldamerekké

tette.

3. ábra. A β-peptidek lehetséges szubsztitúciós mintázatai, a konformációs terüket leíró torziók
és a leggyakrabban alkalmazott ciklusos oldalláncok.
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Konformációs szempontból a gerincben elhelyezkedı két szénatom változatossá teszi a

monomereket. Az α-aminosavakhoz képest kibıvülı szubsztitúciós mintázatok teljesen új

eszközöket adnak a kezünkbe a konformáció szabályozására (3. ábra). A β-aminosavakban a

monoszubsztituált származékok mellett lehetıvé válik a diszubsztituált építıelemek

használata, és ezen belül különös jelentıséggel bírnak a ciklusos β-aminosavak.34 A lehetséges

sztereokémiai kombinációk jelentısége és hatása igen nagy. A szubsztituensek térbelisége

általában lényeges paraméter az irodalmi eredmények bemutatásánál is, de ennek vizsgálata

fontos célkitőzésünk volt, így ezt az eredmények fejezetben tárgyalom részletesebben.

A β-peptidek esetén az α-aminosavakhoz viszonyítva megnı a konformációs tér a három

torziós szög miatt, amelyeket a Balaram-konvenció szerint jelölünk.35 A látszólag

megnövekedett konformációs tér azt a következtetést vonhatná maga után, hogy entropikus


[…]


struktúra volt [11].

4. Foldamerek szupramolekuláris alkalmazása: nanostrukturált rendszerek.

4.1 Megvizsgálva a Z6 szál nanomérető struktúráját megállapítottuk, hogy a cisz-ACPC

homooligomerek az önasszociáció során fibrilláris szerkezetet vesznek föl [12]. A fibrillumok

szélessége és hossza jelentısen függ a peptidszekvencia hosszától és az idıtıl. Heptamer

esetén 1 nap után 30-50 nm szélességő csavart fibrillumokat kaptunk, míg oktamer esetében

100-400 nm széles szalagokat figyeltünk meg. A fibrillumok finomszerkezetére alkotott

modell szerint a rendszer magját redızött szendvics rétegek alkotják, amiket hosszirányban

hidrogénkötések, laterálisan pedig hidrofób kötıerık tartanak össze. A nanostruktúrákat a β-

peptid foldamerek körében elıször figyeltük meg és ez új utat nyithat az anyagtudományi

alkalmazások irányába.

4.2 Megállapítottuk, hogy a fibrillum képzıdés az alternáló heterokirális transz-ACPC

hexamer által kialakított poláris szál esetében is megfigyelhetı [5]. A fúrószár-szerő 6 nm

széles fibrillumok egységesen helikális csavarodást mutattak 60 nm-es periódussal. a foldamer

szálak a β-redıs, fibrillumképzésre hajlamos α-peptidekkel analóg módon viselkednek, és ez is

további alátámasztását adja a másodlagos szerkezetük geometriájának. Ezzel rámutattunk,

hogy a sztereokémiai kontroll a nanomérettartományban is befolyásolja a morfológiát.
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4.3 Transzmissziós elektronmikroszkópiás és dinamikus fényszórási mérésekkel igazoltuk,

hogy a szabad N-terminálissal rendelkezı homokirális transz-ACHC oligomerekbıl épített

H14 hélixek multilamelláris vezikulákat képeznek, amelyek átmérıje a 20-180 nm

tartományban van [12]. A vezikulák létrejötte gyors folyamat és ultrahangos kezeléssel

részlegesen dezaggregálhatók. A kezelés után 1 nappal a vezikuláris szerkezet helyreáll. Az

eredmények arra utalnak, hogy a vezikulákat határoló membránt a vertikálisan amfifil β-

peptid hélixek alkotják, amelyek hélixköteg motívumba rendezıdnek. Ilyen foldamer

nanostruktúrák létezését elsıként figyeltük meg.

4.4. A nanomérető vezikulákat megfigyeltük az alternáló H10/12 hélixeknél is, ha ACHC

oldallácokkal alakítottuk ki a szerkezetet [9]. A vizes oldatban kialakuló nano részecskéket

TEM és DLS segítségével detektáltuk, a vezikulák a 100 nm-es mérettartományban alakultak

ki, de alakjuk kevésbé volt szabályos mint a H14 hélixekbıl kialakuló részecskéké.
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6 Gyakorlati hasznosítás lehetıségei és kitekintés

A foldamerek kutatásának fı hajtóereje, hogy új biomimetikus rendszerek létrehozását

teszik lehetıvé, és kiemelt alkalmazási lehetıségük a modern hatóanyagfelfedezésben rejlik. A

foldamerek jelenleg ismert biológiai alkamazásait a 2.6 fejezetben röviden összefoglaltam,

mert az eddig végzett munkánk célkitőzései is szorosan kapcsolódtak a kémiai-biológiai

vonatkozásokhoz: vízben is stabilis másodlagos szerkezetek létrehozása, proteinogén

oldalláncok bevitele az új helikális struktúrákba, és általában a szerkezeti diverzitás növelése

szintetikusan hozzáférhetı építıelemek segítségével. Feltehetıen az itt bemutatott

eredmények és módszerek közvetlenül is hasznosnak bizonyulnak majd a foldamer

hatóanyagok felfedezésében.

Gyógyszerkutatási szempontból jelenleg az egyik legnagyobb kihívás a protein-protein és

protein-szénhidrát kölcsöhatások befolyásolása, mert ezek a klasszikus kismolekulás

hatóanyagokkal nehezen támadhatók. A foldamerek jövıbeni, szélesebb rétegeket érintı

gyakorlati alkalmazása ezen a területen várható. Ezekbe a kutatásokba mi is bekapcsolódtunk

és keressük az általunk elıállított foldamerek felhasználási lehetıségeit. Egyrészt a 2.6

fejezetben bemutatott protein-hélix interfész paradigmától elszakadva általánosabb

megközelítésben vizsgáljuk bizonyos oldószernek kitett kölcsönhatási felszínő (undruggable)

fehérjék és foldamerek közötti kölcsönhatásokat. Másrészt a protein-protein kölcsönhatások

esetén nagy problémát jelent a delokalizált alkötıhelyekre történı egyidejő optimalizálás.

Ennek a megoldására fejlesztünk módszert, ami a kismolekulás hatóanyagfelfedezés

területérıl ismert fragmens alapú módszer foldamerekre adaptált változata.
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Intézet minden jelenlegi és volt munkatársának, hogy ebben a kreatív és jókedvő közegben

dolgozhattam.

Nem voltam egyedül. Hálás vagyok Hetényi Anasztáziának, Mándity Istvánnak, Wéber

Editnek és Szolnoki Évának, hogy PhD hallgatóként szívvel lélekkel dolgoztak. Sok

munkájuk van ezekben az eredményekben. Köszönöm Hegedős Zsófiának, Olajos Gábornak

és Németh Lukácsnak, akikkel eddig diákkörösként dolgoztunk együtt, hogy már új vizeken

vitorláznak velem. Külön köszönöm Simon Istvánnak, hogy rá mindig lehet számítani.

Köszönöm a kooperáló partnereknek, hogy mindig készek voltak az együttmőködésre.

Prof. Tóth Gábor megtanított minket a peptidszintézisre, Prof. Hollósi Miklós és Vass

Elemér vezetett be minket a kiroptikába. Fülöp Lívia az elektronmikroszkópiában volt óriási

segítségünkre. Köszönet illeti Prof. Dombi Györgyöt, mert nélküle nem lenne az SZTE-n

ilyen NMR laboratórium.

Hálás vagyok szüleimnek, azt hiszem, sikerült nekik. Ezt a dolgozatot néhai

édesanyámnak ajánlom. A bátyámnak is köszönöm, nagyon sokszor bátorított.

Végül pont ennek a dolgozatnak lehetek hálás, mert az otthoni írás lehetıvé tette, hogy

sokat legyünk együtt a családommal. Julcsi és Zsazsi vidámsága többször átsegített a

holtponton. Andrissal sok jó zenét hallgattunk együtt írás közben, bár erre még ı aligha fog

emlékezni. Feleségemnek, Joó Gabriellának köszönök mindent. Különösen hálás vagyok a

gyümölcssalátákért és az alapos korrektúrázásért.
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