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Földünk elő szervezeteinek három és fél milliárd éves evolúciója csodálatos biopolimereket -

mint például a proteinek, nukleinsavak és poliszacharidok - hozott létre, melyek nem kovalens

kötésekkel kialakított szekunder, tercier és kvaterner szerkezetei nélkülözhetetlenek az élet

funkcióinak ellátásához. Ezen komplex biomolekulák bizonyos funkciói azonban viszonylag

egyszerű szintetikus úton előállítható oligomerekkel, mint amilyenek például a foldamerek, is

kiválthatók. A foldamerek, mint szintetikus modellvegyületek előállítása és vizsgálata nem

csak azért rendkívül fontos, mert ez által jobban megismerhetjük és megérthetjük az élettani

szempontból nélkülözhetetlen, ám igen bonyolult, az előbb már említett, biomolekulák

működését, hanem azért is, mert az ilyen jellegű kutatások széleskörű alkalmazást nyújtó

vegyületek kifejlesztéséhez vezethetnek, többek között a gyógyászatban, a

nanotechnológiában és az organokatalízis területén. Másrészről, a szintetikus, az izolálási,

illetve elválasztási és szerkezetvizsgáló módszerek, valamint a számításos kémia utóbbi

néhány évtizedben bekövetkezett rohamos fejlődése a kutató kémikus számára olyan

információk megszerzését, illetve olyan problémák megoldását is lehetővé teszik, amelyekre

korábban gondolni sem volt érdemes.

Ilyen gondolatok ébredtek bennem Martinek Tamás doktori értekezésének olvasása közben.

A Szerző a foldamerek kutatása terén elért, és az értekezésében is leírt új tudományos

eredményeit négy főbb téma köré csoportosítva tárgyalja: 1.) foldamerek szerkezetének

sztereokémiai szabályozása, 2.) oldalláncok alakjának és térkitöltésének hatása a másodlagos

szerkezetre, 3.) lánchossz-függési vizsgálatok és konformációs polimorfia, valamint 4.)

foldamer építőelemekből konstruált nanostrukturált rendszerek.

Az értekezésben leírt új tudományos eredmények ismertetésétől eltekintek, mivel azt a Szerző

által írt 4 és fél oldalas összefoglalásban megfogalmazottnál tömörebben úgysem tudnám

megtenni. Mindössze az általam leglényegesebbnek ítélt eredményekre szeretnék rámutatni.

1.) A természetes proteinek/peptidek és a szintetikus peptid foldamerek szekunder

szerkezetének alapos elemzésével kimutatta, hogy a gerincben lévő kiralitáscentrumok

konfigurációja és a Ramachandran/Balaram-féle φ, ψ torziós szögek között

általánosítható összefüggés áll fenn, és szabályokat állított fel a hélix, illetve a szál

konformáció kialakulását illetően. Alátámasztotta, hogy a homokiralitás nem feltétele a

periodikus szekunder szerkezetek kialakulásának, és meghatározta, hogy ez a kötöttség

meddig lazítható. A fenti összefüggések és szabályok segítségével több új hélix-, illetve

szál konformációjú új peptid foldamer szekunder szerkezetet tervezett, állított elő és

igazolt kísérletesen.

Alkalmas szerkezetvizsgáló módszerekkel igazolta, hogy a H12 helikális szerkezetű

homokirális transz-2-aminociklopentánkarbonsav monomerekből kiépített foldamer,

nempoláris Z6 szál-típusú konformációba kapcsolható, ha az utóbbi monomereket cisz-2-

aminociklopentánkarbonsav egységekre cseréljük, rámutatva arra, hogy a β-peptid

foldamerek körében a szerkezet sztereokémiai eszközökkel hatékonyan szabályozható.

Kimutatta, hogy az (1S,2R) és (1R,2S) alternáló konfigurációjú cisz-2-

aminociklopentánkarbonsav egységekből álló oligomer igen stabil H10/12 típusú

alternáló hélixet, míg az (1S,2S) és (1R,2R) alternáló konfigurációjú transz-2-
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aminociklopentánkarbonsav egységekből álló oligomer stabil poláris szál konformációt

vesz fel. Igazolta, hogy az utóbbi oligomerek szekunder szerkezetükből következően

nanostrukturált (amiloid-típusú) fibrillumokat képeznek. A fenti eredményekkel

alátámasztotta, hogy azonos konstitúció mellett, csupán a kiralitáscentrumok

konfigurációjának megfelelő beállításával, a β-peptid foldamerek valamennyi főbb

szekunder szerkezeti típusa kialakítható.

2-Aminociklopentánkarbonsav és N-aminoprolin monomereket alternálva tartalmazó

tervezett kiralitáscentrumokkal rendelkező aza-β-peptid hexamereket állított elő, és így, a

sztereokémiai kontroll, valamint a megerősített H-kötések révén, vizes oldatban is stabil

H12 és H10/12 hélixek alakultak ki, anélkül, hogy az oldalcsoportokat ennek érdekében

fel kellett volna áldozni. Ezzel rámutatott arra is, hogy nem kell minden

kiralitáscentrumot megkötni ahhoz, hogy a szekunder szerkezetet kiépíthessük.

A sztreokémiai programozás elvét alkalmazva, olyan, csak β-aminosav-egységeket

tartalmazó foldamert tervezett, majd állított elő, amelyben a peptidkötések orientációja és

ennek megfelelően a térkémiai mintázata hármas periodicitást mutat, valamint amiben

minden harmadik β-aminosav-egység proteinogén oldalláncot hordoz, ezzel létrehozva az

eddig még nem publikált, a proteinekhez hasonló felszínű H14/16 hélixet. Azt is

kimutatta, hogy a kvázi-random térkémiai beállítás nem hoz létre helikális szerkezetet,

még azonos konstitúció esetén sem.

Térkémiai kódolással α- és β-aminosav-egységek sorrendjében és arányában különböző

ββα, αβ és ααββ peptid foldamereket tervezett, majd állított elő, és kísérleti úton igazolta

az eddig még nem közölt H9-12, H16/18 és H9/12/9/10 hélixek kialakulását. Kimutatta,

hogy a H9-12 és a H9/12/9/10 hélixek részben, vagy egészben vizes közegben is

megtartották szerkezetüket. Azt is kiemelném, hogy a H16/18 hélix a publikálás idejében

az addig nyilvántartott legnagyobb átmérőjű ilyen szerkezet volt.

2.) Öt, illetve hat (1R,2R,3R,5R)-2-amino-6,6-dimetil-biciklo[3.1.1]heptán-3-karbonsav

monomerből β-peptidet épített, és az ezekben a foldamerekben lévő nagy térigényű

oldalcsoportok sztérikus ütközése révén kialakította a H12 hélix szerkezetet. Igazolta,

hogy ezek a hélixek metanolban önasszociációt mutatnak.

Kimutatta, hogy a ciklohexán oldalláncot tartalmazó alternáló heterokirális β-

aminosavakból álló peptid foldamerek egy többségben lévő H10/12 konformációjú hélix

és egy kisebbségben lévő H18/20 konformációjú hélix közötti konformációs polimorfiát

mutatnak.

3.) (1S,2S,3S,5S)-2-Amino-6,6-dimetil-biciklo[3.1.1]heptán-3-karbonsav és az L-szerinnel

azonos térkémiájú, a 3-as helyzetben hidroximetil oldalláncot tartalmazó β-aminosav

építőelemek megfelelő kombinációjával olyan oktamert és nanomert állított elő,

amelyben a nagy térigényű csoportok között legalább két sztérikus ütközés alakulhat ki.

Kísérleti úton igazolta, hogy ezek a foldamerek koncentráció- és oldószer-függő

másodlagos szerkezeteket vesznek fel. Deuterált dimetil-szulfoxidban a H12 hélix az

uralkodó konformáció, de 100 μM-os koncentráció fölött deuterált metanolban kialakul

az addig az ideig legnagyobb átmérőjűnek nyilvántartott peptid foldamer H18 hélix.

4.) Cisz-(1R,2S)-2-aminociklopentánkarbonsav monomerekből hexamert, heptamert és

oktamert állított elő, és kimutatta, hogy ezek a szál konformációjú β-peptid foldamerek
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hosszirányú hidrogénkötések, valamint oldalirányú hidrofób kötőerők révén nanoméretű

fibrillumokat képeznek. Ezeket a nanostruktúrákat β-peptid foldamerek körében először

írta le.

Kimutatta, hogy a nanoméretű fibrillumképződés az (1R,2R) és az (1S,2S) alternáló

konfigurációjú transz-2-aminociklopentánkarbonsav egységekből álló poláris szál

konformációjú hexamer esetén is fellép.

Igazolta, hogy a szabad N-terminálissal rendelkező, (1S,2S)-2-aminociklohexánkarbonsav

egységekből álló, β-peptid oligomerek H14 konformációjú hélixei nanoméretű

multilamelláris vezikulákat képeznek. Azt is kimutatta, hogy az előbbi vezikulákat

határoló membránt köteggé rendeződött vertikális amfifil β-peptid hélixek alkotják. Ilyen

foldamer nanostruktúrákat elsőként írt le.

A nanoméretű vezikulákat megfigyelte az (1R,2S) és az (1S,2R) alternáló konfigurációjú

cisz-2-aminociklohexánkarbonsav egységekből álló hexamer H10/12 típusú hélixeinél is,

de kimutatta, hogy ezek alakja kevésbé szabályos, mint a H14 hélixekből kialakuló

részecskéké.

Az értekezésben leírt új tudományos eredményeket hitelesnek, érdekesnek és fontosnak

tartom.

Martinek Tamás a foldamerek kutatása területén nemzetközi mércével mérve is egy igen

ismert és elismert kutató. Ezt nemcsak az ebből a témakörből született publikációinak

minősége és mennyisége, valamint a rájuk kapott nagyszámú elismerő független hivatkozás

bizonyítja, hanem az is, hogy az évente kétszer megrendezendő foldamerekről szóló

nemzetközi konferencia szervező bizottságának is állandó tagja, ugyanúgy, mint az ilyen

irányú kutatások elindítását ösztönző mentora, Fülöp Ferenc akadémikus is.

Az értekezéssel, mint írásművel nem vagyok teljes mértékben megelégedve, és jóllehet, mint

az a lenti felsorolásból is kitűnik, kifogásom tárgyának alapjai apróbb hibák, amelyek nem

csökkentik a dolgozat, és még kevésbé az annak alapját képező kiemelkedően magas

színvonalú kutatómunka értékét, mégis bosszantóak, mert véleményem szerint ezek nagy

része elkerülhető lett volna egy alapos és figyelmes átolvasással. Ezen apróbb hibák közül,

nem a teljesség igényével, az alábbiakat sorolnám fel: 3. oldal 6. sor: „2-amino-ciklobután-

karbonsav” helyett „2-aminociklobután-karbonsav” kellett volna; 3. oldal 7. sor: „2-amino-

ciklohexán-karbonsav” helyett „2-aminociklohexán-karbonsav” kellett volna; 3. oldal 9. sor:

„2-amino-ciklopentán-karbonsav” helyett „2-aminociklopentán-karbonsav” kellett volna; 3.

oldal 10. sor: „terc-butoxikarbonil” helyett „terc-butoxikarbonil” kellett volna; 4. oldal alulról

az 5. sor: „metilén csoport” helyett „metiléncsoport” kellett volna; az 5. oldal utolsó két

sorában ezt írja: „A dolgozat külső hivatkozásai felső indexben találhatók. A saját munkáinkra

kapcsos zárójelben megadott számmal utalunk.” Ebben az esetben az a probléma, hogy

négyféle irodalomjegyzék van („7 Az értekezés alapját adó közlemények”, „8 Kapcsolódó

közlemények”, „9 Egyéb közlemények”, „10 Irodalomjegyzék”) és mind a négy 1-es

sorszámmal kezdődik, ezért a felső indexben szereplő irodalmi hivatkozásról egyrészt olvasás

közben nem derül ki, csak amennyiben hátra lapozunk, hogy az lehet saját munkára való

hivatkozás is, másrészt az sem, hogy az egyes irodalomjegyzékek idézetei között átfedés van,

például: 10
5
= 8[12], 10

13
= 8[6], 10

34
= 7[13], 10

46
= 7[10], 10

49
= 7[5], 10

50
= 7[9], 10

135
=

7[3], 10
170

= 7[8], 10
171

= 7[1], és 10
182

= 8[23]; itt jegyzem meg, hogy az első saját

hivatkozás a 7. oldalon jelenik meg és az mindjárt a [2], és előtte sehol sem találtam az [1]-et.;
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a 6. oldalon lévő 2. ábrán az „oligo-fenilén-etilén” helyett „oligo-fenilén-etinilén” (egy

acetilén vagy más néven etin származék szerepel az ábrán!) kellett volna; 7. oldal 9. sor:

„azokra vonatkozásokra” helyett „azokra a vonatkozásokra” kellett volna; 9. oldal alulról a 7.

sor: „2-amino-ciklobután karbonsav” helyett „2-aminociklobután-karbonsav” kellett volna;10.

oldal alulról a 12 sor: „-aminovakból” helyett „-aminosavakból” kellett volna; 12. oldal

alulról a 2. sor: „α,aminoxikarbonsav” helyett „α-aminoxikarbonsav” kellett volna; az

„illetve” szó előtt számos esetben nem tesz vesszőt, például: 15. oldal 8. sor, 17. oldal 8. sor,

22. oldal 17. sor, 32. oldal alulról a 17. sor, 53. oldal alulról a 12. sor, 57. oldal utolsó sor; 79.

oldal alulról a 10. sor, 84. oldal alulról a 20. sor, stb.; 22. oldal 11. sor: „tetrametilfluor-

formamidiniumhexafluorofoszfát” helyett „tetrametilfluorformamidinium-hexafluorofoszfát”

kellett volna; a 22. oldalon alulról a 14. sorban „nyers terméket”, míg ugyanazon az oldalon

alulról a 3. sorban „nyersterméket” ír; 22. oldal 16. sor: „trietilamin” helyett „trietil-amin”

kellett volna; 25. oldal 17. sor: ”uranil acetát” helyett „uranil-acetát” kellett volna; 22. oldalon

alulról a 12. sorban „oldószer-rendszer”-t, míg a 23. oldal 10. sorában „oldószer rendszer”-t

ír; 23. oldal alulról a 17. sor: „Mhz” helyett „MHz” kellett volna; 23. oldal 5. sor: „A

deprotektálást” helyett „A védőcsoport eltávolítását” kellett volna; 14. oldal 11. sor:

„szerkezet” helyett „szerkezetet” kellett volna; 15. oldal alulról a 9. sor: „and” helyett (kétszer

is!) „és” kellett volna; 22. oldal 17. sor: „dimetilszulfid” helyett „dimetil-szulfid” kellett

volna; 22. oldal 19. sor: „dietiléterrel” helyett „dietil-éterrel” kellett volna; 22. oldal alulról a

13. sor: „kromatográfiáshoz” helyett „kromatográfiához” kellett volna; 23. oldal alulról a 10.

sor: „Spectroscpo Y” helyett „Spectroscop Y” kellett volna; 24. oldal alulról a 11. sor: „KBr2”

helyett „KBr” kellett volna; 28. oldal első sor: „and” helyett „és” kellett volna; a 28. oldalon,

az 1. táblázatban, a felső indexben szerepel saját munkára vonatkozó irodalmi hivatkozás

száma is, pld.: 10
46

= 7[10], 10
171

= 7[1] stb.; 34. oldal alulról a 14. sor: „Ez sáv” helyett „Ez a

sáv” kellett volna; 34. oldal utolsó előtti sor: „peptid kötések” helyett „peptidkötések” kellett

volna; 33. oldal alulról a 12. sor: „Az NOE” helyett „A NOE” kellett volna; 40. oldal alulról a

12. sor: „analógjai” helyett „analogonjai” kellett volna; 53. oldal alulról a 11. sor:

„analógoké” helyett „analogonoké” kellett volna; 59. oldal 3. sor: „analógjának” helyett

„analogonjának” kellett volna; 40. oldal alulról a 8. sor: „CD3OH and ” helyett „CD3OH és ”

kellett volna; 49. oldal alulról a 8. sor: „megszintetizáltuk” helyett „előállítottuk” kellett

volna; 50. oldal alulról a 3. sor: „(39a és b ábrák)” helyett „(40a és b ábrák)” kellett volna; a

42. ábra (54. oldal) aláírásában „(14-16)” helyett „(20-23)” és „(17-19)” helyett„(24-27)”

kellett volna; 53. oldal 17. sor: az „(1S,2R)-ACPC” egymás után kétszer szerepel, a második

„(1S,2R)-ACPC” helyett „(1R,2S)-ACPC”-nek kellett volna lenni; 53. oldal alulról a 10. sor:

„Ez azt jelzi, hogy lánchossz javítja a konformációs stabilitást,…” helyett „Ez azt jelzi, hogy a

lánchossz javítja a konformációs stabilitást,…” kellett volna; 61. oldal 1. sor:

„megszintetizáltuk” helyett „előállítottuk” kellett volna; 69. oldal utolsó sor:

„összevetvethető” helyett „összevethető” kellett volna; a 66. ábrán (76. oldal) a középső

ciklopentángyűrű kiralitáscentrumaiból kiinduló kötéseket az 1R, 2S konfigurációk miatt

szaggatott vonallal, és nem vastag vonallal kellett volna rajzolnia; a 71. ábra (82. oldal) felső

részén lévő „b” helyett „c”-t kellett volna írnia; 88. oldal alulról a 3. sor: „nano részecskéket”

helyett „nanorészecskéket” kellett volna; 88. oldal 5. sor: „dezaggregálhatók” helyett „H14

hélix alkotóelemeikre bonthatók” kellett volna; stb..

A továbbiakban néhány kérdést tennék fel a Jelöltnek:

1.) Körülbelül hány új vegyület szerepel az értekezés alapjául szolgáló

közleményekben, és ezek közül eddig melyiket vizsgálták biológiai hatás

szempontjából? Amennyiben vizsgálták valamelyiket, az milyen hatással

rendelkezik?
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2.) Lehetséges-e valamilyen módszerrel meghatározni a foldamerek másodlagos

kötésekkel létrehozott aggregátumainak a kinetikai, vagy termodinamikai

paramétereit? Amennyiben igen, milyen módszerrel, illetve módszerekkel?

3.) Az értekezés benyújtása óta, annak témaköréből ez idáig hány új közlemény jelent

meg, illetve hányat fogadtak el publikálásra?

4.) A nanorészecskék jellemzésére az értekezésben leírtakon kívül nem gondolt-e az

erre a célra sokszor alkalmasabbnak tartott „Nanoparticle Tracking Analysis”

módszerre? Példaként itt megadnék egy közleményt: van der Pol, E. et al., Optical

and non-optical methods for detection and characterization of microparticles and

exosomes, J. Thromb. Haemost., 2010, 8, 2596-2607.

5.) Előállítottak és tanulmányoztak már aromás gyűrűt tartalmazó β-homoaminosav

monomerekből (például: β-homofenilalanin, β-homofenilglicin, β-homotirozin, β-

homotriptofán, β-homohisztidin, stb.) álló foldamereket? Fellépett-e ebben az

esetben az aromás gyűrűk közötti π-π-kölcsönhatás? Amennyiben igen, hogyan

befolyásolta ez a másodlagos szerkezetet?

6.) A foldamerek szerkezetének felderítésében, ahogy az az értekezés „Irodalmi

áttekintésében” is szerepel gyakran használnak Röntgen krisztallográfiát.

Próbálkoztak ezzel a módszerrel?

7.) A 26. oldal 11. sorának közepétől ezt írja: „Az SA módszerben 1000 random

struktúrát generáltunk 1000 K-en, …” Az 1000 K nem elírás?

Végezetül ki szeretném hangsúlyozni, hogy a doktori mű, a korábbi tudományos fokozatot

követően, jelentős, eredeti tudományos eredményekkel gyarapította a tudományszakot,

nagymértékben hozzájárult annak fejlődéséhez, ezért azt messzemenően elegendőnek tartom

az MTA doktori cím megszerzéséhez, és a nyilvános vita kitűzését javasolom.

Budapest, 2013. április 7. Huszthy Péter

a kémia tudomány doktora